

# НЕДЕЛЯ БИРЖЕВОГО ФОНДОВОГО РЫНКА КАЗАХСТАНА

16 – 22 сентября 2010 года

## СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Доллар США = 147,31 тенге по официальному курсу на конец периода.

Доллар США = 147,49 тенге по биржевому средневзвешенному курсу на конец периода.

Скорость девальвации тенге к доллару за период по биржевому курсу составила 1,2% годовых.

### Индикаторы биржевого денежного рынка на 22 сентября и изменение за период

Индикатор	Ставка	Тренд
TONIA	0,15	-0,27
Авторепо ГЦБ 2 дн.	0,22	-0,21
Авторепо ГЦБ 7 дн.	0,33	-1,0
Авторепо ГЦБ 28 дн.	0,00	-4,4
KazPrime-3М	1,98	-0,0

### Индикаторы биржевого рынка ценных бумаг на 22 сентября и изменение за период

Индекс	Значение	Тренд, %
KASE	1 494,07	+1,6
KASE_BP	366,75	-0,13
KASE_BC	299,78	-0,3
KASE_BY	14,20	+0,6

## ГЛАВНЫЕ НОВОСТИ РЫНКА

15 сентября стало известно, что состоялась встреча А. Куришбаева с вице-президентом американского банка "Wells Fargo", на которой министр отметил необходимость открытия кредитной линии в американских банках под страховое покрытие Экспортно-импортного банка США (Эксимбанка) для среднесрочного (сроком от 5 лет) финансирования закупа американского сельскохозяйственного оборудования. В минсельхозе подчеркнули, что это позволит в разы увеличить закуп оборудования и, как следствие, обновить парк сельскохозяйственной техники казахстанских аграриев.

## РЫНОК АКЦИЙ

### Новости рынка акций

С 22 сентября привилегированные акции KZ1P31450110 (CSBNp) АО "Kaspi Bank" (Алматы) переведены из первой во вторую категорию официального списка KASE.

20 сентября стало известно, что с 04 октября АО "АСЫЛ-ИНВЕСТ" (Алматы) освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на KASE по следующим простым акциям: KZ1C33660016 (PDES) АО "Павлодарская Распределительная Электросетевая Компания" (Павлодар) и KZ1C49190016 (PDEN) АО "ПАВЛОДАРЭНЕРГО" (Павлодар).

### Сектор первичного рынка

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению акций не проводились.

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период на KASE в данном секторе было заключено 257 сделок.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	593,1	4,7 раза	4,6 раза
Среднедневной объем, млн KZT	87,4	4,7 раза	4,5 раза
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0	0	-0,8пп
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0	0	-22,4пп
Кол-во участников (членов KASE)	32	-3,0%	-3,0%
Кол-во наименований акций*	17	-5,6%	-5,6%
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	0	0	0

Продолжение таблицы на стр. 2

Продолжение таблицы  
\*по которым заключались сделки на KASE

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
По покупке	0	-67,64пп	-11,8пп
По продаже	0	0	0
Доля физических лиц, брутто (%)	78,3	+43,9пп	+23,5пп
По покупке	55,0	+38,9пп	+14,4пп
По продаже	101,6	+48,9пп	+32,6пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	14,2	+8,8пп	+0,6пп
По покупке	22,2	+20,6пп	+10,8пп
По продаже	6,2	-3,0пп	-9,6пп

\*по которым заключались сделки на KASE

В описываемом периоде падение средневзвешенных дневных цен показали 8 наименования долевого инструмента, вовлеченных в сделки, рост показали 7 инструмента, цены двух инструментов не изменились. Негативное изменение средневзвешенных цен акций наблюдалось в диапазоне от 0,01% (SATC) до 91,85% (BTAS), позитивное – от 0,94% (CCBN) до 55,66% (KAZIp).

Более детальная информация о результатах торгов акциями на KASE приводится в таблице.

Результаты торгов акциями на KASE 16 – 22 сентября 2010 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов, без учета прямых сделок)

Код акции на KASE	Цена, тенге за акцию:				Объем сделок в тыс. USD	Число сде- лок	Лучшие за период:			
	мин.	макс.	по посл. сделке:				спрос	предл.		
			цена	тренд,%	мин.	макс.				
BSUL	630	630	630	0	200	630	7,27	1	630	630
BTAS	5	55,55	5	-91,94	5	4250	11,83	24	55,55	5
CCBN	530	537	535	+0,94	512	955	34,31	6	537	530
GB_ENRC	2010	2194,5	2194,5	+9,73	1800	2800	23,80	11	2194,5	2010
GB_KZMS	2990	3200	3200	+6,67	2155	3652	1 143,31	48	3200	2990
HSBK	303	315	310	-1,59	247	400	7,22	7	315	303
KAZIp	330	330	330		212	330	0,06	1	330	300
KKGB	385	410	395	-3,66	356	740	89,42	13	410	385
KKGBp	200	200	200		142	341	0,19	2	200	200
KZTK	14202	15000	14900	+2,05	11800	23000	365,73	41	15400	14202
KZTKp	7200	7200	7200	+14,29	6000	9900	0,20	1	7200	7200
RDGZ	15300	15900	15700	-1,26	15300	24300	72,54	10	15900	15300
RDGZp	15150	15650	15555	-0,29	10800	21988,89	976,89	71	15650	15150
SATC	71,07	71,08	71,08	0	70	75	36,01	4	71,08	71,07
ZERD	1,01	1,1	1,01	-0,98	0,67	7,2	69,14	5	1,1	1,01
ZERDp	5,4	5,4	5,4	+3,85	5	5,7	0,33	8	5,4	5,4
ZNGRp	1250000	1250000	1250000	0	1000000	1250000	127,18	4	1250000	1250000
17							2 965,4	257		

Примечания к таблице: Тренды приводятся в процентах относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода (15 августа – 15 сентября 2010 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

## РЫНОК КОРПОРАТИВНЫХ ОБЛИГАЦИЙ

### Новости рынка корпоративных облигаций

**С 16 сентября в секторе вторичного рынка KASE открыты торги облигациями KZ2C0Y03D773 (KMGZb3) АО "Национальная компания "КазМунайГаз" (Астана).**

**С 17 сентября в секторе вторичного рынка KASE открыты торги облигациями KZ2P0Y03D754 (TEMAb2) ТОО "ТЕМА Ко." (Алматы).**

**22 сентября** решением Листинговой комиссии KASE от 21 сентября 2010 года **принят план мероприятий по устранению оснований для перевода в категорию "буферная категория" официального списка KASE облигаций KZ2CKY23B672 (DTJLb1) АО "Досжан темир жолы (ДТЖ)" (Алматы).**

**22 сентября облигации KZ2P0Y08D761 (CSDVb1) ТОО "CS Development LLP" ("Си Эс Девелопмент ЛЛП") (Алматы) прошли процедуру листинга на KASE по категории "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой".**

**22 сентября облигации KZP01Y07D853 (SKKZb22) и KZP02Y10D855 (SKKZb23) АО "Фонд национального благосостояния "Самрук-Казына" (Астана) прошли процедуру листинга на KASE по категории "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой".**

**С 22 сентября международные облигации XS0495755562 (ASBNe8), XS0496645085 (ASBNe9), XS0495755729 (ASBNe10), XS0495756370 (ASBNe11), XS0496645671 (ASBNe12), XS0496645911 (ASBNe13) АО "Альянс Банк" (Алматы) включены в официальный список KASE по категории "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой".**

**22 сентября облигации KZP01Y05D782 (KIBNb5) АО "Казинвестбанк" (Алматы) прошли процедуру листинга на KASE по категории "Долговые ценные бумаги с рейтинговой оценкой".**

**17 сентября стало известно, что с 28 сентября АО "ВСС Invest" - дочерняя организация АО "Банк ЦентрКредит" (Алматы) отказалось от статуса маркет-мейкера на KASE по облигациям KZ2CKY07B964 (VITAb5) АО "VITA" (Алматы).**

**17 сентября стало известно, что с 30 сентября АО "HOMEBROKER" (Алматы) отказалось от статуса маркет-мейкера на KASE по облигациям KZ2CKY07B733 (KIBNb1) АО "Казинвестбанк" (Алматы).**

**20 сентября стало известно, что с 04 октября АО "АСЫЛ-ИНВЕСТ" (Алматы) освобождено от выполнения обязанностей маркет-мейкера на KASE по следующим облигациям: KZ2CKY05B794 (PDEsb1) АО "Павлодарская Распределительная Электросетевая Компания" (Павлодар) и KZ2C0Y10C606 (PDENb1) АО "ПАВЛОДАРЭНЕРГО" (Павлодар).**

**22 сентября стало известно, что с 04 октября АО "БТА Банк" отказалось от статуса маркет-мейкера на KASE по международным облигациям XS0179958805 (BRKZe2), XS0220743776 (BRKZe3) и XS0248160102 (BRKZe4) АО "Банк Развития Казахстана" (Астана).**

### **Сектор первичного рынка**

В данном секторе на KASE в течение анализируемого периода сделок заключено не было. Торги по размещению облигаций не проводились.

### **Сектор вторичного рынка (купли-продажи)**

За исследуемый период на KASE в данном секторе было заключено 68 сделок.

	текущая неделя	Изменение за	
		1 неделю	2 недели
Среднедневной объем, тыс USD	8 100,6	4,5 раза	26,8 раза
Среднедневной объем, млн KZT	1 193,5	4,5 раза	26,5 раза
Доля прямых сделок, по кол-ву сделок (%)	0	0	0
Доля прямых сделок, по объему торгов (%)	0	0	0
Кол-во участников (членов KASE)	25	+13,6%	+4,2%
Кол-во наименований облигаций*	20	-28,6%	-28,6%
Доля пенсионных фондов, брутто (%)	0	0	-29,5пп
по покупке	0	0	-11,7пп
по продаже	0,5	-1,0пп	-46,9пп
Доля физических лиц, брутто (%)	39,8	+12,9пп	+34,6пп
по покупке	18,8	-4,3пп	+16,5пп
по продаже	60,7	+30,2пп	+52,7пп
Доля нерезидентов, брутто (%)	4,5	-8,4пп	+4,5пп
по покупке	0,43	-0,45пп	+0,42пп
по продаже	8,5	-16,40пп	+8,52пп

\*по которым заключались сделки на KASE

По итогам периода ростом средневзвешенной чистой цены на открытом рынке характеризовались облигации 6 наименований, падением – 6, цены двух инструментов не изменились. Доходность к погашению для покупателя по заключенным сделкам выросла на неделе у 8 облигаций, снизилась – у 4, доходность шести инструментов не изменилась. Позитивное изменение доходности облигаций к погашению наблюдалось в диапазоне от 0,50% (EUBNb3) до 41,37% (VITAb5), негативное – от 0,06% (HSBKe4) до 4,00% (ORDKb2).

Более детальные результаты торгов корпоративными облигациями на KASE приводятся в таблице.

**Результаты торгов облигациями на KASE 16 – 22 сентября 2010 года (только по данным сделок, заключенных на вторичном рынке KASE методом открытых торгов, без учета прямых сделок)**

Код облигации на KASE	Доходность к погашению для покупателя, % годовых:						Объем сделок, тыс. USD	Число сделок	Лучшие за период:	
	по посл. сделке:		за посл. 365 дн.:		спрос	предл.				
	мин.	макс.	дох-сть	тренд, %						
CCBNb4	7,00	8,00	8,00		7,00	14,00	655,14	5	7,00	8,00
CCBNb6	10,00	10,00	10,00	0	9,50	14,00	64,15	1	10,00	10,00
CCBNb3							4 336,94	6	10,37	11,55
CSBNb4	13,00	13,00	13,00	0	13,00	19,00	12,13	1	13,00	13,00
CSBNb9	8,00	9,00	9,00		8,00	9,00	24 526,65	5	8,00	9,00
EUBNб3	8,00	11,76	9,00	+0,50	8,00	21,00	3 592,45	9	8,00	11,76
EUBNб4	12,00	12,00	12,00		9,00	13,01	2 968,83	1	10,00	12,00
HSBKе4	5,31	5,31	5,31	-0,06	5,31	7,57	3 450,25	1	5,31	5,31
KASSb1	9,00	9,00	9,00	0	9,00	17,00	232,96	2	9,00	9,00
KKAGb3	22,93	22,93	22,93		22,93	22,93	18,88	1	22,93	22,93
KKGBb5	11,00	11,50	11,50		7,50	11,50	131,80	2	11,00	11,50
KZIKb20	17,00	17,00	17,00	+2,00	7,00	17,00	5,53	1	17,00	17,00
KZIKb4	14,45	14,45	14,45		11,01	14,45	176,02	1	14,45	14,45
MREKb3	9,00	9,00	9,00		7,00	17,00	13,82	1	9,00	9,00
ORDKb2	12,00	16,00	12,00	-4,00	12,00	16,00	108,77	3	12,00	16,00
REALb1	9,99	9,99	9,99		9,99	50,00	21,08	1	9,99	9,99
RESCb1	12,00	12,00	12,00	+3,99	8,00	14,39	10,21	1	8,00	12,00
VITAb5	154,44	197,81	197,81	+41,37	22,82	197,81	29,11	14	154,44	301,20
VMZVb1	15,00	15,00	15,00		13,90	15,00	35,80	2	15,00	15,00
ZERDb1	43,00	43,00	43,00	-2,00	10,00	119,00	112,24	10	43,00	43,00
<b>20</b>							<b>40 502,8</b>	<b>68</b>		

**Примечания к таблице:** Тренды приводятся в процентных пунктах (1 пп = 100 базисных пунктов) относительно последней сделки предыдущего 30-дневного периода (15 августа – 15 сентября 2010 года). Если сделок в этом периоде не было, тренд не рассчитывается.

## РЫНОК ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЦЕННЫХ БУМАГ (ГЦБ)

### Сектор первичного рынка

**17 сентября в торговой системе KASE состоялись специализированные торги по размещению среднесрочных долговых ценных бумаг местного исполнительного органа города Алматы ALK060\_002 (KZAEKY050024, ALK060\_002; 1 000 тенге, 17.09.10 – 17.09.15, полугодовой купон, 30/360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 130,0 млн. тенге. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 8 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории “К”. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 27 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 26 ордера. Ставка купона в активных заявках варьировала от 6,20% до 7,50% годовых, составив в средневзвешенном выражении 6,4471% годовых. По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 130 000 облигаций на сумму 130 000 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения) под 6,20% годовых.**

**21 сентября в торговой системе KASE состоялись повторные специализированные торги по размещению государственных среднесрочных казначейских обязательств Министерства финансов Республики Казахстан МЕОКАМ-36 выпуска 80 (KZK2KY030809, MOM036\_0080; 1 000 тенге, 10.06.10 – 10.06.13, полугодовой купон, 30/360), на котором Министерство финансов планировало привлечь 18,0 млн. штук. Предметом торга являлась ставка купона. В торгах приняли участие 13 первичных дилеров, в качестве которых выступали члены KASE категории “К”. Через этих субъектов рынка инвесторы подали 36 заявок, из которых к истечению времени подтверждения заявок остались активными 33 ордера. Общий объем активных заявок (объем спроса) составил 32 195,8 млн. тенге и превысил предложенный объем размещения в 4,0 раза. Ставка купона в активных заявках варьировала от 3,0009 до 5,00% годовых, составив в средневзвешенном выражении 3,6645% годовых. По итогам торга эмитент удовлетворил заявки на покупку 8 000 000 облигаций на сумму 8 101 072 000,00 тенге (100,0% от планируемого объема размещения) под 3,50% годовых.**

### Сектор вторичного рынка (купли-продажи)

За исследуемый период суммарный объем 49 заключенных на KASE сделок составил 16 252,0 млн. тенге (\$110,3 млн.). В предыдущем периоде (09 – 15 сентября 2010 года) данный показатель равнялся 14 381,6 млн. тенге (\$97,6 млн.) при 65 сделках. Доля биржевого оборота в общем объеме казахстанского вторичного рынка ГЦБ по сопоставимым операциям купли-продажи в анализируемом периоде составила 63,2% (в предыдущем периоде – 98,2%).

**Параметры биржевых сделок купли-продажи казахстанских ГЦБ 16 – 22 сентября 2010 года**

Срок до погашения, дней	Доходность к погашению для покупателя, % год.				Объем, млн. тенге по дисконту	Число сделок
	мини-мальная	макси-мальная	по последней сделке	средне-взвешенная		
<b>Дисконтные (KZT): Ноты Нацбанка</b>					<b>73,1% (6,3%)</b>	<b>оборота сектора купли-продажи</b>
29 - 36	1,10	1,10	1,10	1,10	9 990,97	5,00
64 - 91	1,15	1,15	1,15	1,15	1 795,59	1,00
92 - 181	1,30	1,30	1,30 (1,30)	1,30	89,99	1,00
Итого					<b>11 876,5 (908,1)</b>	<b>7 (7)</b>
<b>Купонные (KZT): МЕОКАМ, МЕУКАМ</b>					<b>26,9% (93,7%)</b>	<b>оборота сектора купли-продажи</b>
менее 730	1,35	1,35	1,35 (3,05)	1,35	16,44	1
731 - 1095	3,61	3,61	3,61 (2,70)	3,61	62,86	1
1096 - 1460	4,06	4,06	4,06 (3,70)	4,06	306,88	1
1461 - 1825	4,40	4,80	4,80	4,60	246,80	4
1826 - 2190	5,65	5,65	5,65	5,65	622,57	4
более 2191	5,42	5,85	5,77 (5,70)	5,79	3 119,93	31
Итого					<b>4 375,5 (13 473,4)</b>	<b>42 (58)</b>
<b>ВСЕГО</b>					<b>16 252,0 (14 381,6)</b>	<b>49 (65)</b>

Подготовлено Информационным агентством финансовых рынков "ИРБИС"

Казахстан, Алматы, ул. Мауленова, 85, оф. 93,83, [igor@kase.kz](mailto:igor@kase.kz), [dm@kase.kz](mailto:dm@kase.kz), [info@kase.kz](mailto:info@kase.kz), тел.: +7 (727) 250 88 21, 250 88 14, факс: +7 (727) 237 53 39.

*Агентство ИРБИС предупреждает, что приведенный выше материал не является предложением или рекомендацией продавать или покупать какие-либо финансовые инструменты на KASE. Его использование любыми лицами при принятии инвестиционных решений не влечет за собой какой-либо ответственности агентства ИРБИС за возможные потери или убытки, явившиеся следствием таких инвестиционных решений.*